Le sixième canon du concile de Sarragosse défend aux clercs de quitter leur ministère sous prétexte de pratiquer une plus grande perfection dans la vie monastique. Cette défense, purement locale, et contraire à une liberté que l'Eglise a reconnue, était fondée sur une présomption de manichéisme.

Condamné, en 383, au concile de Bordeaux, Priscillien en appela à l'usurpateur Maxime, qui avait sa résidence à Trèves. Le concile de cette ville, en 386, approuva les poursuites des évêques espagnols, Idace et Ithace, que blâmait S. Martin. Priscillien fut mis à mort ; sa secte lui survécut.

417. S. Léon-le-Grand ayant découvert à Rome les impiétés et les infamies des manichéens, en fit dresser un procès-verbal qu'il envoya dans toutes les provinces. Par son ordre, il se tint en Espagne deux conciles, l'un à Tolède, l'autre dans une ville de Galice. Toute l'Eglise d'Espagne y reçut une confession de foi minutée par le souverain Pontife.

Cette confession de foi, qui expose en termes clairs et précis la distinction et la consubstantialité des trois per-

sonnes divines ; la dualité de nature et l'unité de personne en Jésus-Christ, Fils de Dieu ; l'épuisement de l'essence divine totalement absorbée par le Père, le Fils et le Saint-Esprit, sans qu'il en émane rien dans aucune créature céleste ou terrestre ; cette confession est la première qui contienne l'addition célèbre *Filioque* sur la procession du Saint-Esprit : *Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paracletus, sed a Patre Filioque procedens.*

Ce formulaire est suivi de dix huit anathématismes. Voici ceux qui condamnent le priscillianisme :

CAN. 1. Si quis dixerit aut crediderit a Deo omnipotenti mundum hunc factum non fuisse, atque omnia ejus instrumenta, anathema sit.

8. Si quis dixerit vel crediderit alterum Deum esse priscae legis, alterum Evangeliorum, anathema sit.

9. Si quis dixerit vel crediderit ab altero Deo mundum factum esse, et non ab eo de quo scriptum est : « In principio fecit Deus cælum et terram, » anathema sit.

10. Si quis dixerit aut crediderit corpora humana non resurgere post mortem, anathema sit.

11. Si quis dixerit aut crediderit animam humanam Dei portionem vel Dei esse substantiam, anathema sit.

12. Si quis dixerit vel crediderit alias scripturas, præter quas Ecclesia catholica recipit, in auctori tate habendas vel venerandas, anathema sit.

13. Si quis dixerit vel crediderit deitatis et carnis unam esse in Christo naturam, anathema sit.

14. Si quis dixerit vel crediderit esse aliquid quod se extra divinam Trinitatem possit extendere, anathema sit.

15. Si quis astrologiæ vel ma-

CAN 1. Si quelqu'un dit ou croit que ce monde, avec tous ses éléments, n'a pas été fait par la toute-puissance de Dieu, qu'il soit anathème.

8. Si quelqu'un dit ou croit que le Dieu de l'ancienne loi diffère du Dieu et de l'Évangile, qu'il soit anathème.

9. Si quelqu'un dit ou croit que le monde a été fait par un Dieu autre que celui dont il est écrit : « Au commencement Dieu fit le ciel et la terre, » qu'il soit anathème.

10. Si quelqu'un dit ou croit que les corps des hommes ne ressusciteront pas après la mort, qu'il soit anathème.

11. Si quelqu'un dit ou croit que l'âme humaine est une portion, ou la substance de Dieu, qu'il soit anathème.

12. Si quelqu'un dit ou croit que, outre les Écritures recues par l'Église catholique, il y en a d'autres qui doivent faire autorité et être vénérées, qu'il soit anathème.

13. Si quelqu'un dit ou croit que la chair et la divinité, en Jésus-Christ, forment une même nature, qu'il soit anathème.

14. Si quelqu'un dit ou croit que la divine Trinité peut envoyer en dehors d'elle des émanations, qu'il soit anathème.

15. Si quelqu'un pense qu'il faut

thesi existimat esse credendum, anathema sit.

16. Si quis dixerit aut crediderit conjugia hominum, quæ secundum legem divinam licita habentur, execrabilia esse, anathema sit.

17. Si quis dixerit vel crediderit carnes avium vel pecorum, quæ ad escam datæ sunt, non tantum pro castigatione corporis abstinentas, sed execrandas esse, anathema sit.

18. Si quis in his erroribus Priscilliani sectam sequitur, vel profitetur, aut aliud in salubri baptismo contra sedem S. Petri faciat, anathema sit.

7. Si quis dicit diabolum non fuisse prius bonum angelum a Deo factum, nec Dei opificium fuisse naturam ejus, sed dicit eum ex chao et tenebris emersisse, nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichæus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

12. Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit esse figmentum, et conceptiones in uteris matrum operibus dicit daemonum figurari, propter quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manichæus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

Les Pères de Brague anathématisèrent également le fatalisme astrologique qui, en supprimant la liberté humaine, légitimait tous les désordres.

ajouter foi à l'astrologie et à la science des nombres, qu'il soit anathème.

16. Si quelqu'un dit ou croit que les mariages, autorisés par la loi divine, sont dignes d'exécration, qu'il soit anathème.